
УТВЕРЖДЕН

25.05.2021 г.

Сертификат №: 19 85 F2 5B 00 01 00 00 03 26

Срок действия: с 01.02.2021 г. по 01.02.2022 г. 

Владелец: Богатырев Владимир Дмитриевич
(Ректор)

Изменения, которые вносятся в Правила приёма в Самарский университет, на основании приказа 
Министерства науки и высшего образования РФ от 1 апреля 2021 г. №226 "Об особенностях приема на 

обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2021/22 учебный год"
Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 апреля 2021 г.

Регистрационный № 63302 
25.05.2021 г.



САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ
25.05.2021 № 549-0

г. Самара

Об утверждении изменений в Правила приёма

На основании решения учёного совета университета (протокол заседания №11 от 
25.05.2021) и предложения приёмной комиссии университета (протокол заседания от 
24.05.2021 года №3/177)

ПРИКАЗЫВАЮ:

в связи с исполнением Приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 1 
апреля 2021 г. N 226 "Об особенностях приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 
2021/22 учебный год" утвердить Правила приёма на 2021 год в Самарский университет в 
соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

Ректор В.Д. Богатырев

Проект приказа вносит:

Ответственный секретарь 
приёмной комиссии

Согласовано:

Начальник правового управления

С.Б. Горяйнов

А.А. Павлушкин



Приложение 1 к приказу от 25.05.2021 № 549-0

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева» 

(Самарский университет)

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА 

ПРИЁМА В САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
на основании приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 1 апреля 

2021 г. N 226 ”06 особенностях приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магнстразуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре на 2021/22 учебный год” 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 апреля 2021 г. 
Регистрационный N 63302

Самара 2021



1. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10 При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения (за исключением 
программы бакалавриата 24.03.05 «Двигатели летательных аппаратов» (Designing of 
Powerplants and Energy Systems of Aircraft (Конструкция и проектирование 
газотурбинных двигателей и энергетических установок)) очной формы обучения) 
устанавливаются следующие сроки:
1) на места в рамках контрольных цифр:
срок начала приема документов, необходимых для поступления, - 18 июня;
срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от лиц, 
поступающих на обучение по результатам дополнительных вступительных 
испытаний творческой направленности, а также от лиц, поступающих по результатам 
иных вступительных испытаний, проводимых Самарским университетом 
самостоятельно, - 12 июля;
срок завершения проводимых Самарским университетом самостоятельно 
вступительных испытаний (далее - день завершения вступительных испытаний) - 23 
июля;
срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от лиц, 
поступающих на обучение без прохождения указанных вступительных испытаний 
(далее - день завершения приема документов), - 29 июля.
2) на места по договорам об оказании платных образовательных услуг для очной 
формы обучения:
срок начала приема документов, необходимых для поступления, - 18 июня;
срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от лиц, 
поступающих на обучение по результатам дополнительных вступительных 
испытаний творческой направленности, а также от лиц, поступающих по результатам 
иных вступительных испытаний, проводимых Самарским университетом 
самостоятельно, - 13 августа;
срок завершения вступительных испытаний - 22 августа;
срок завершения приема документов - 22 августа.
3) на места по договорам об оказании платных образовательных услуг для очно­
заочной и заочной форм обучения:
срок начала приема документов, необходимых для поступления, - 18 июня;
срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от лиц, 
поступающих на обучение по результатам дополнительных вступительных 
испытаний творческой направленности, а также от лиц, поступающих по результатам 
иных вступительных испытаний, проводимых Самарским университетом 
самостоятельно, - 10 сентября;
срок завершения вступительных испытаний - 17 сентября;
срок завершения приема документов - 17 сентября.»

2. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1 С целью ознакомления поступающего и (или) его родителей (законных 
представителей) приемная комиссия на официальном сайте vvww.ssau.ru/priem в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный



сайт) размещает:
• Устав Самарского университета,
• лицензию на осуществление образовательной деятельности,
• свидетельство о государственной аккредитации,
• образовательные программы,
• другие документы, регламентирующие организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется также 
информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения.
На официальном сайте размещаются:
1) не позднее 1 ноября предшествующего года:
а) правила приема, утвержденные Самарским университетом самостоятельно, в том 
числе:
максимальное количество специальностей и (или) направлений подготовки для 
одновременного участия в конкурсе (по программам бакалавриата и программам 
специалитета);
сроки проведения приема;
информация о предоставлении особых прав и особого преимущества (по программам 
бакалавриата и программам специалитета);
перечень индивидуальных достижений поступающих, учитываемых при приеме, и 
порядок учета указанных достижений;
информация о проведении вступительных испытаний очно и (или) с использованием 
дистанционных технологий;
особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья;
порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний, 
проводимых Самарским университетом самостоятельно;
сколько раз поступающий может подать заявление о согласии на зачисление при 
поступлении на обучение на места в рамках контрольных цифр по программам 
бакалавриата и программам специалитета по очной форме обучения;
б) количество мест для приема на обучение по различным условиям поступления в 
рамках контрольных цифр (без указания особой квоты и целевой квоты);
в) перечень вступительных испытаний с указанием по каждому вступительному 
испытанию следующих сведений:
наименование вступительного испытания;
максимальное количество баллов;
минимальное количество баллов;
приоритетность вступительного испытания;
для вступительного испытания, проводимого организацией самостоятельно, - форма 
проведения, языки, на которых осуществляется сдача вступительного испытания, 
программа вступительного испытания;
г) информация о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 
поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра 
(обследования);
д) информация о местах приема документов;
е) информация о возможности подачи документов, необходимых для поступления, с 
использованием суперсервиса "Поступление в вуз онлайн" посредством федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ);



ж) образец договора об оказании платных образовательных услуг;
з) информация о наличии общежития(ий);
2) не позднее 1 нюня:

а) количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр по различным 
условиям поступления с указанием особой квоты и целевой квоты;
б) информация о количестве мест в общежитиях для иногородних обучающихся;
3) не позднее 15 июля:
а) расписание вступительных испытаний;
4) не позднее чем за 5 месяцев до начала зачисления на места по договорам об оказании 
платных образовательных услуг - количество указанных мест.
Организация обеспечивает доступность указанной информации для пользователей 
официального сайта в период с даты ее размещения до дня завершения приема 
включительно.»

3. Пункт 7.5 исключить:

4. Пункт 8.4 изложить в следующей редакции:
«8.4 Документ установленного образца представляется поступающим при подаче 
документов, необходимых для поступления, или в течение первого года обучения.»

5. Пункт 8.9 дополнить следующим подпунктом:
«8.9 ...
4) направляются в организацию через суперсервис "Поступление в вуз онлайн" 
посредством федеральной государственной информационной системы "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ) ...»

6. Дополнить пунктом 9.13 следующего содержания:
«В случае отсутствия результатов единого государственного экзамена у граждан 
Республики Белоруссия в связи с ограничениями, связанными с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в части въезда на 
территорию Российской Федерации граждане Республики Белоруссия вправе 
предоставить сертификат с указанием результатов централизованного тестирования, 
полученный в текущем или предшествующем календарном году, которые признаются 
в качестве результатов вступительных испытаний.»

7. Пункт 11.8 изложить в следующей редакции:
«11.8 Зачислению подлежат поступающие, которые в период со дня подачи заявления 
о приеме до дня завершения приема заявлений о согласии на зачисление подали 
заявление о согласии на зачисление, при условии, что они:
1) - при поступлении на места в рамках контрольных цифр приема, в том числе на 

места в пределах квот, подтверждают, что у них отсутствуют действительные 
(неотозванные) заявления о согласии на зачисление на обучение по программам 
высшего образования данного уровня на места в рамках контрольных цифр 
приема, в том числе поданные в другие организации;
- указывают обязательство в течение первого года обучения: представить в 
организацию оригинал документа установленного образца (при поступлении на 
места в рамках контрольных цифр приема, в том числе на места в пределах квот); 
пройти обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) при 



обучении по специальностям и направлениям подготовки, входящим в перечень 
специальностей и направлений подготовки, при приеме на обучение по которым 
поступающие проходят обязательные предварительные медицинские осмотры 
(обследования) в порядке, установленном при заключении трудового договора или 
служебного контракта по соответствующей должности или специальности, 
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 14 
августа 2013 г. N 697 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 
33, ст. 4398) (далее - соответственно медицинские осмотры, постановление N 697). 
При выявлении медицинских противопоказаний по результатам прохождения 
медицинского осмотра обучающийся переводится по его заявлению на другую 
специальность или другое направление подготовки, не относящиеся к 
специальностям, направлениям подготовки, указанным в постановлении N 697 
(обучающийся, поступивший на обучение за счет бюджетных ассигнований, 
переводится на обучение за счет бюджетных ассигнований);

2) при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных 
услуг указывают обязательство в течение первого года обучения: представить в 
организацию оригинал или заверенную копию документа установленного образца 
и заключили договор об оказании платных образовательных услуг.

В заявлении о согласии на зачисление указываются условия поступления по 
конкретному конкурсу, в соответствии с результатами которого поступающий хочет 
быть зачисленным.
Поступающий может подать заявления о согласии на зачисление в конкретную 
организацию по различным условиям поступления.
Организация осуществляет прием заявлений о согласии на зачисление и документов 
установленного образца ежедневно до 18 часов по местному времени до дня 
завершения приема заявлений о согласии на зачисление включительно.»

8. Пункт 11.9 изложить в следующей редакции:
«11.9 При приеме на места в рамках контрольных цифр зачисление осуществляется 
при условии наличия в организации обязательства представить в организацию 
оригинал документа установленного образца в течение первого года обучения.»

9. Пункт 11.11 изложить в следующей редакции:
«11.11 При приеме на места в рамках контрольных цифр по программам бакалавриата 
и программам специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 
процедуры зачисления проводятся в следующие сроки:
1) 2 августа осуществляется публикация конкурсных списков;
2) зачисление проводится в 2 этапа:
4-6 августа проводится этап приоритетного зачисления, на котором осуществляется 
зачисление лиц, поступающих без вступительных испытаний, поступающих на места 
в пределах квот:
11-17 августа проводится основной этап зачисления, на котором осуществляется 
зачисление лиц, поступающих по результатам вступительных испытаний на основные 
места в рамках контрольных цифр, оставшиеся после зачисления без вступительных 
испытаний (далее - основные конкурсные места);
3) на каждом этапе зачисления устанавливается день завершения приема заявлений о 
согласии на зачисление от лиц, подлежащих зачислению на этом этапе:



на этапе приоритетного зачисления - 4 августа;
на основном этапе зачисления - 11 августа;
4) издание приказа (приказов) о зачислении осуществляется:
на этапе приоритетного зачисления - 6 августа;
на основном этапе зачисления - 17 августа;
5) после завершения этапа приоритетного зачисления лица, зачисленные на обучение 
в пределах особой квоты, исключаются из конкурсных списков на основные 
конкурсные места по условиям поступления, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 1.6 
Правил, по которым они зачислены на обучение в пределах особой квоты;
6) места, которые освободились в связи с тем, что лица, зачисленные на обучение на 
этапе приоритетного зачисления, исключены из числа зачисленных, добавляются к 
основным конкурсным местам;
7) поступающий может подать заявление о согласии на зачисление не более 
установленного организацией высшего образования количества раз. Указанное 
количество составляет не более двух;
8) в случае если подача заявления о согласии на зачисление в рамках контрольных 
цифр по программам бакалавриата и программам специалитета по очной форме 
обучения осуществляется при наличии ранее поданного заявления о согласии на 
зачисление в данную организацию в рамках контрольных цифр по программам 
бакалавриата и программам специалитета по очной форме обучения, поступающий до 
подачи заявления о согласии на зачисление подает заявление об отказе от зачисления 
в соответствии с ранее поданным заявлением о согласии на зачисление. Заявление об 
отказе от зачисления является основанием для исключения, поступающего из числа 
зачисленных на обучение.»


